ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________ г.Зеленодольск

КАРАР

№ __________

О мерах по упорядочению

использования пиротехнических

изделий (фейерверочных показов) на

территории города Зеленодольска

На основании постановления Правительства Российской Федерации от

22.12.2009 №1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при

распространении и использовании пиротехнических изделий», технического

регламента таможенного союза от 16.08.2011 №770 «О безопасности

пиротехнических изделий», Закона Республики Татарстан от 12.01.2010

№3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время», в целях

обеспечения пожарной безопасности праздничных мероприятий, безопасного

применения пиротехнических изделий, защиты жизни и здоровья граждан,

государственного и муниципального имущества, а также имущества

физических и юридических лиц на территории города Зеленодольска

Исполнительный комитет Зеленодольского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить место для применения пиротехнических изделий в городе

Зеленодольске: КСК «Авангард», мкрн «Мирный», пр. Строителей, площадь

«Майдан», парк «Березовая роща» в период подготовки и проведения

городских мероприятий: Новогодние и Рождественские праздники, «День

города» и «День Победы».

2. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям, осуществляющим розничную торговлю пиротехническими

изделиями, а также организаторам массовых мероприятий и гражданам при

хранении и реализации пиротехнических изделий, подготовке и проведении

фейерверков в местах массового пребывания людей строго руководствоваться

требованиями постановления Правительства Российской Федерации от

22.12.2009 №1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при

распространении и использовании пиротехнических изделий».

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Зеленодольского

муниципального района:

 организовать работу по определению в каждом населённом пункте

поселений мест для применения пиротехнических изделий, согласовать их с

Документ создан в электронной форме. № 2316 от 28.08.2025. Исполнитель: Моисеева И.Г.
Страница 1 из 4. Страница создана: 27.08.2025 17:08

ОНД и ПР по ЗМР УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ, оборудовать места

применения пиротехнических изделий информационными стендами и

первичными средствами пожаротушения;

 принять постановления о мерах по упорядочению использования

пиротехнических изделий (фейерверочных показов) на территории поселений

по аналогии с настоящим постановлением. Копии постановлений с

фотоматериалами мест применения пиротехнических изделий представить в

ОНД и ПР по ЗМР УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ;

 при выборе мест применения пиротехнических изделий

руководствоваться постановлением Правительства Российской Федерации от

22.12.2009 №1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при

распространении и использовании пиротехнических изделий» и техническим

регламентом таможенного союза от 16.08.2011 №770 «О безопасности

пиротехнических изделий»;

 довести до населения информацию о местах применения

пиротехнических изделий с учётом положений Закона Республики Татарстан от

12.01.2010 № 3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время».

4. Рекомендовать начальнику 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РТ,

начальнику ОНД и ПР по ЗМР УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ оказать

методическую помощь главам городских и сельских поселений

Зеленодольского муниципального района по оборудованию мест для

применения пиротехнических изделий.

5. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по ЗМР УНД и ПР ГУ МЧС России

по РТ:

 участвовать в пределах своей компетенции в информировании населения

через средства массовой информации о мерах по обеспечению пожарной

безопасности на территории города Зеленодольска и Зеленодольского

муниципального района;

 в рамках действующего законодательства организовывать проверки

готовности мест запуска фейерверков на организованных площадках города

Зеленодольска и городских (сельских) поселений.

6. Начальнику отдела потребительского рынка Зеленодольского

муниципального района организовать работу с руководителями организаций,

осуществляющими оптовую и розничную торговлю на территории

Зеленодольского муниципального района, по недопущению продажи

пиротехнических изделий, не имеющих соответствующих сертификатов

(деклараций о соответствии), установленных законодательством.

7. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Зеленодольскому

району оказывать необходимую помощь по пресечению несанкционированных

запусков фейерверков, принимать исчерпывающие правовые меры по

обеспечению защиты жизни и здоровья граждан и имущества на территории

города Зеленодольска и городских (сельских) поселений.

8. Рекомендовать начальнику отдела по связям с общественностью,

средствами массовой информации аппарата Совета Зеленодольского

муниципального района Чибриковой Р.Н. опубликовать настоящее

постановление в средствах массовой информации, разместить на официальном

Документ создан в электронной форме. № 2316 от 28.08.2025. Исполнитель: Моисеева И.Г.
Страница 2 из 4. Страница создана: 27.08.2025 17:08

портале правовой информации (http://pravo.tatarstan.ru) и на информационном

сайте Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в составе

портала муниципальных образований Республики Татарстан

(http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в сети Интернет.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель                З.Ф. Хабибуллин

Документ создан в электронной форме. № 2316 от 28.08.2025. Исполнитель: Моисеева И.Г.
Страница 3 из 4. Страница создана: 27.08.2025 17:08

http://pravo.tatarstan.ru/
http://zelenodolsk.tatarstan.ru/

Приложение

к постановлению Исполнительного

комитета

Зеленодольского муниципального района
________2025 года  № _______

Требования к площадке по использованию пиротехнических изделий

(фейерверочных показов) в городе Зеленодольске.

1. Площадка для проведения фейерверка должна быть отгорожена и оснащена

первичными средствами пожаротушения.

2. Выполнена схема местности с нанесением на ней обозначений пунктов

размещения фейерверка с предусмотрением безопасных расстояний до зданий и

сооружений с указанием границ безопасной зоны, а также мест хранения

отработанных изделий (размер схемы не менее формата А1).

3. Зрители должны находиться с наветренной стороны. Скорость ветра не

должна превышать 10 м/с при условии расстановки пиротехнических изделий

согласно разработанной схеме. Безопасное расстояние от мест проведения

фейерверка до зданий и зрителей определяется с учетом требований инструкции

применяемых пиротехнических изделий.

4. На площадках запрещается курить и разводить огонь, а также оставлять

пиротехнические изделия без присмотра.

5. После использования пиротехнических изделий территория должна быть

осмотрена и очищена от отработанных и несработавших пиротехнических

изделий и их опасных элементов.

6. Ответственность за охрану мест и безопасность при устройстве фейерверков

возлагается на лицо (организацию), проводящую фейерверк.

7. Территория площадки, а также территория в радиусе 30 м от границ

площадки должны быть очищены от горючих материалов в любое время года.

Документ создан в электронной форме. № 2316 от 28.08.2025. Исполнитель: Моисеева И.Г.
Страница 4 из 4. Страница создана: 27.08.2025 17:08